
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 50/30.08.2017 
HOTĂRARE 

       Privind : aprobarea amenajărilor de interes public local pe pășunea situată în extravilanul 
Comunei Strejești, sat Mamura 

 
 Având în vedere: 
        - referatul secretarului unităţii administrativ teritoriale nr. 5174/29.08.2017 privind aprobarea 
amenajărilor de interes public local pe pășunea situată în extravilanul Comunei Strejești, sat Mamura;  
- Prevederile art. 5(3), lit. a) și 4¹ din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea 
pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Studiul de fezabilitate privind : Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, com. Strejești, jud. 
Olt; 
- Studiul de fezabilitate privind : Înființare sitem canalizare menajeră în satul Mamura, comuna Strejești, 
jud. Olt; 
- Certificatul de Urbanism nr. 260/04.08.2017, eliberat de Consiliul Județean Olt, în scopul : Înfințării 
Sistemului de Alimentare cu Apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt; 
- Certificatul de Urbanism nr. 259/04.09.2017, eliberat de Consiliul Județean Olt, în scopul : Înființare 
Sistem de Canalizare Menajeră în satul Mamura, Comuna Strejeti, jud. Olt. 
 -    raportul compartimentului de resort nr. 5178/29.08.2017 cu privire aprobarea amenajărilor de interes 
public local pe pășunea situată în extravilanul Comunei Strejești, sat Mamura; 
 - raportul comisiei de specialitate al Consiliului local Strejeşti nr. 78/30.08.2017 cu privire la aprobarea 
amenajărilor de interes public local pe pășunea situată în extravilanul Comunei Strejești, sat Mamura; 

În conformitate cu prevederile art.45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare, privind administraţia publică locală 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJESTI  
HOTĂRĂŞTE :             

Art. 1 (1) Se aprobă amplasarea obiectivelor de interes public local pe pășunea comunală, T31, P21/2 și 
P21/3, situată în extravilanul Comunei Strejești, sat Mamura, după cum urmează : 

- Obiectivul de interes public “stație de epurare », va fi amplasat în, T31, P21/2, suprafața 962 mp, 
cuprinzând construcție obiectiv – stație de epurare, conducte de refulare, evacuare și accesul la 
obiectivul respectiv; 

- Obiectivul de interes public “gospodăria de apă », va fi amplasat în T31, P21/3, suprafața de 1470 
mp, cuprinzând construcție obiectiv – gospodăria de apă și conducte de refulare.  

(2) Se aprobă scoaterea din circuitul agricol, în condițiile legii, a suprafețelor de pășune menționate la 
alin.(1), fără a se recupera din terenurile neproductive ale U.A.T. Strejești, o suprafață până la echivalentul  
suprafeței egale cu cea aprobată a fi scoasă din circuitul agricol. 
Art. 2. (1) Prezenta hotărâre, este necesară la eliberarea avizelor pentru scoaterea suprafețelor de pășune 
precizate la art. 1 (1) din circuitul agricol. 
            (2) Suprafețele de pășune menționate la art. 1 (1) vor fi scoase din circuitul agricol, după obținerea 
avizilor potrivit actelor normative în vigoare.  
Art. 3. Hotărârea, se comunică : 

- Instituției Prefectului Județului Olt; 
- Primarului Comunei Strejești;                             

                                                                                                                      Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
      Zidaru Adrian                                                                                                Neacșu Sorin 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 10 Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10, pentru, - 
împotrivă, - abțineri 
 

 


